
 

 
 

 
Information til alle ansatte i boligorga-
nisationen om børnedemokrati 
 
Denne guide er til alle ansatte i boligorganisationens administration og drift, så alle ansatte er opmærk-
somme på børnedemokratiet. 
 
Formål med børnedemokrati 
Børnedemokrati handler om at bidrage til det gode børne- og ungeliv ved at give børn og unge en demokra-
tisk stemme og demokratisk dannelse gennem børne- demokrati i boligområderne. 
 
Hvad har børnene indflydelse på? 
Børnedemokraterne skal have et alderssvarende ansvar. De kan have indflydelse på de fysiske rammer 
inde- og udenfor, fx legepladser, fællesarealer, grønne områder, etc. De kan beslutte og iværksætte aktivite-
ter både for børn og for alle beboere.  
 
Alle ansatte har et medansvar for at gøre børnedemokratiet aktivt og stærkt, blandt andet ved at indtænke 
børnedemokratiet i beslutninger. Dog er der forskellige ansvar og roller: 
 
Ledelsens rolle 
Har det overordnede ansvar for at børnedemokratiet prioriteres, og at alle ansatte er opmærksomme på, 
hvor børnedemokratiet bør inddrages og høres. Ledelsen har også ansvaret for at der er afsat tid og res-
sourcer til at drive børnedemokratiet.  
 
Driftsleders rolle 
Driftsledere har ansvaret for at støtte tovholder i arbejdet med børnedemokratiet i det pågældende område. 
Det indebærer at bemande opgaven med tovholdere, af- sætte ressourcer til opgaven og sikre, at alle drifts-
medarbejdere kender til børne- demokratiet.  
 
Driftsleder, eller den der normalt deltager i afdelingsbestyrelsens møder, har ansvaret for at beboerdemokra-
terne informeres om, hvad der sker i børnedemokratiet. Tovholder bidrager og kan deltage i møder ved be-
hov. 
 
Tovholder/driftsmedarbejders rolle  
Tovholder driver børnedemokratiet i det daglige, hvilket indebærer at holde møder med børnene og deltage i 
andre aktiviteter med børnene. Tovholder informerer egen leder, kolleger og eventuelt også beboeremokra-
terne om aktiviteterne i børnedemokratiet. 
 
Øvrige driftsmedarbejderes rolle 
Øvrige driftsmedarbejdere bidrager med realisering af de projekter og aktiviteter, som børnedemokratiet har 
besluttet, fx vedrørende grønne områder og sociale arrangementer. 
 
 
 



 

Administrationens rolle 
Administrationen har ansvar for altid at være opmærksomme på, hvordan børnedemokratiet kan inddrages i 
beslutninger samt for at sikre, at børnedemokratiet inddrages og høres, når det er relevant.  
 
De medarbejdere, der betjener afdelings- og organisationsbestyrelser, hjælper med til, at bestyrelserne også 
inddrager og bruger børnedemokratiet. 
 
Boligsocial helhedsplans rolle 
Den boligsociale helhedsplan driver mange indsatser og aktiviteter, fx lektie og studiecafeer, der direkte hen-
vender sig til børn. Her er det vigtigt at tage børnene med på råd i forhold til, hvordan disse aktiviteter indret-
tes bedst muligt – også set fra et børneperspektiv.  
 
Den boligsociale helhedsplan, som kender mange børn, kan desuden hjælpe med at rekruttere børn til bør-
nedemokratiet.  
 
Børnenes rolle 
Børnenes rolle er at møde op og deltage aktivt i børnedemokratiet. De skal lære og øve sig på at argumen-
tere, træffe beslutninger og præsentere forslag for beslutningstagere.  
 
Guiden er udarbejdet i samarbejde med Boliggården i Helsingør, som har etableret børnedemokrati i flere 
afdelinger. 


